
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 118 de 16/12/2014 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 

 

 

2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Profª. Drª. Maria Berenice Alho da Costa Tourinho 

Reitora 

 

 

Prof.ª Dr.ª Maria Cristina Victorino de França 

Vice-Reitora 

 

 

Profº Ms Adilson Siqueira de Andrade  

Chefe de Gabinete 

 

 

Profº Dr. Jorge Luiz Coimbra de Oliveira  

Pró-Reitor de Graduação 

 

 

Prof. Dr. Osmar Siena 

Pró-Reitor de Planejamento 

 

 

Ivanda Soares da Silva 
Pró-Reitora de Administração 

 

 

Profº Ms. Rubens Vaz Cavalcante 

Pró-Reitor de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis 

 

 

Profº Dr. Ari Miguel Teixeira Ott  

Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa 

 

 

Profª. Ms. Andréa Aparecida Cattaneo de Melo 

Assessora de Comunicação 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 118 de 16/12/2014 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 

 

 

3 

SUMÁRIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Afastamento  04 

Designação 04 

Outros 04 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 118 de 16/12/2014 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 

 

 

4 

AFASTAMENTO 

 

Através da Portaria Nº. 007/DCGM/2014, de 16 de dezembro de 2014. O Diretor do 

Campus de Guajará-Mirim (DCGM) da Universidade Federal de Rondônia (UNIR), no uso das 

suas atribuições legais, e conforme Portaria n.º 370/GR, de 14 de maio de 2013, considerando a 

legislação pertinente e mais o teor do que consta no Memorando de nº 125 do Departamento 

Acadêmico de Ciências da Linguagem (DACL) de 16 de dezembro de 2014, e na Ata da Reunião 

Ordinária nº 09/DACL/2014 de 04 de dezembro de 2014; RESOLVE: 

Autorizar o afastamento da servidora docente Marci Fileti Martins, Siape 1803727, para 

participação na cidade de Florianópolis/SC, na banca de defesa de doutorado na Universidade Federal 

de Santa Catarina – UFSC, no dia 16 dezembro de 2014 e, também, no período de 17 ao dia 31 de 

dezembro de 2014, para tratar de assuntos referentes ao projeto de pesquisa "As línguas Tupi faladas 

dentro e fora da Amazônia: do Vale do Guaporé à Bacia Platina”, Certidão nº 008/2013 – PROPESQ. 

Com ônus limitado. 

 

 

DESIGNAÇÃO 

 

Através da Ordem de Serviço nº 002/2014-PROPLAN/UNIR, de 15 de Dezembro de 

2014. O Pró-Reitor de Planejamento da Fundação Universidade Federal de Rondônia (UNIR), 

no uso das atribuições estabelecidas no Estatuto e Regimento Geral, bem como a Portaria 

0442/GR/UNIR/2012 e considerando: 

a) A necessidade de planejar a ocupação do espaço dos Campi da UNIR; 

b) A elaboração e aprovação do Plano de Desenvolvimento Institucional da UNIR (PDI UNIR 

2014) que define a política de expansão para os próximos anos; 

c) Que no contexto dos projetos de acessibilidade e de urbanização foram realizadas e 

registradas as informações sobre todos os espaços existentes na UNIR, áreas construídas e 

disponibilidade para futuras construções; 

d) Que os conteúdos dos dois documentos mencionados nos itens b e c oferecem as condições 

mínimas para elaboração do Plano Diretor Físico para cada Campi, pelos Servidores da UNIR; 

e) A recomposição parcial do quadro de Servidores da Proplan e a indicação realizada pelo 

Núcleo de Tecnologia em atenção ao Mem. Nº 27/PROPLAN/UNIR/2014 de 07 de março de 2014. 

RESOLVE: 
Art. 1º Designar Grupo de Trabalho para propor plano para elaboração do Plano Diretor Físico 

dos Campi diretamente por servidores da UNIR, composto pelos Servidores a seguir: 

Cláudia Waléria Carvalho Mendes Mecena - Administradora – Siape: 1762269 

Diego Dorabiallo Oliveira – Economista – Siape: 2177438 

Laise Kelley Lemos Barbosa – Docente – Siape: 2032913 

Maria Cristina Freitas Elarrat – Engenheira - Siape: 0273397 

Ramires Brito Onofre – Engenheiro - Siape: 6396775 

Vanessa Mariscal Rodrigues Alves - Arquiteta e Urbanista - Siape: 2126191 

Art. 2º O Grupo de Trabalho apresentará proposta de Plano, acompanhada das informações já 

existentes, no prazo máximo de 60 (sessenta) dias a partir da publicação dessa Ordem de Serviço no 

Boletim de Serviço da UNIR. 

Art. 2º A primeira reunião de trabalho do grupo será realizada por iniciativa da Servidora 

Cláudia Waléria Carvalho Mendes Mecena, representando a Diretoria de Planejamento e 

Informação (DPDI), quando então será estabelecido cronograma das atividades e a coordenação das 

mesmas. 

Publique-se. Cumpra-se. 

 

 

OUTROS 

 

Através da PORTARIA nº. 019/2014/DC/UNIR/Vilhena, de 16 de dezembro de 2014. A 

Direção do Campus de Vilhena, no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante Portarias 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 118 de 16/12/2014 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 

 

 

5 

1044/2013/GR/UNIR, de 14 de novembro de 2013 e 1042/2012/GR/UNIR, de 23 de novembro de 

2012, Art. 6º, Resolução 285/CONSEA, de 21 de setembro de 2012, Art. 5º; RESOLVE: 

I – ALTERAR, parcialmente, a Portaria nº 003/2014/DC/UNIR/Vilhena, de 29/04/2014, 

publicada no Boletim de Serviço nº 36, de 02/05/2014, que designou membros para constituição da 

Comissão de Avaliação de Estágio Probatório Docente, da Universidade Federal de Rondônia, 

Campus de Vilhena, como segue: 

EXCLUIR, o nome do Professor ADEMILSON DE ASSIS DIAS, matrícula SIAPE nº 

1825714 da referida portaria; 

INCLUIR o nome do Professor SANDRO ADALBERTO COLFERAI, matrícula SIAPE nº 

1548023 como membro da Comissão de Avaliação de Estágio Probatório Docente, da Universidade 

Federal de Rondônia, Campus de Vilhena. 

II – Os demais itens da portaria permanecem inalterados. 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 

 


